ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2020 DO COMITÊ DE ÉTICA EM

PESQUISA DA ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA

SERGIO AROUCA/ENSP/FIOCRUZ

Ao décimo quinto dia do mês de abril de 2020, o Comitê de Ética em Pesquisa se

reuniu por videoconferência por meio do aplicativo Zoom, das 10h às 12h16min,

para elaboração de pareceres éticos com a participação dos seguintes membros:

Carla Lourenço Tavares de Andrade, Carlos Gabriel Avelar de Bustamante Sá

(representante de discentes), Claudio Cordovil Oliveira, Cassius Schnell Palhano

Silva (Coordenador Adjunto), Gina Torres Rego Monteiro, Jennifer Braathen

Salgueiro (Coordenadora), José Francisco Pedra Martins, Janete de Souza Romeiro,

Luciana Narciso da Silva Campany, Marcio Berman (representante de usuários),

Marina Campos Araújo, Maria Lúcia de Macedo Cardoso, Sergio Lucio Garcia

Ramos, Shênia Patrícia Corrêa Novo, Sheyla Maria Lemos Lima, Sueli Rosa Gama,

Tiago Filgueiras Porto, Vania Reis Girianelli, Vera Lúcia Marques da Silva

(Coordenadora Adjunta), Vinícius Santos Soares, a assessora técnica do CEP,

Letícia Figueira Freitas. Angela Fernandes Esher Moritz, Clementina dos Santos

Feltmann, Elenice Pessoa Barbosa (representante de usuários), Norma Maria de

Souza (representante de usuários), Fátima Bonfim de Alencar (representante de

usuários), Rondinelli Mendes da Silva e Roberto Nei Martins Machado justificaram

ausência. A Coordenadora iniciou a reunião às 10h10min, após completar o quórum,

com o informe do comunicado da CONEP sobre a modificação do fluxo das análises

éticas dos protocolos de pesquisas relativos à Covid-19, que orienta que a partir do

dia 15/04/2020 os comitês devem dar prioridade de avaliação a temática e

encaminhar à CONEP além dos protocolos de áreas temáticas especiais, protocolos

indicados pelo Ministério da Saúde, ensaios clínicos e projetos cuja temática seja

Saúde Mental. Contudo, recomenda-se que os CEPs também funcionem por meio

câmaras técnicas virtuais, com no mínimo 5 membros relatores, e que haja um

esforço para que o parecer seja emitido em até 7 dias corridos. Além da

coordenação, Carla, Carlos, Gina Luciana, Paulo, Sheila, Shênia e Vânia se

propuseram participar do GT para análise ética dos projetos relacionados Covid- 19.

Ministério da Saúde

FIOCRUZ

Fundação Oswaldo Cruz
Escola Nacional de Saúde Pública Sergio Arouca
Comitê de Ética em Pesquisa

Prosseguindo, Jennifer realizou a leitura da Ata da 3ª. Reunião Ordinária do

CEP/ENSP realizada em 04/03/2020 e da Ata da 4ª. Reunião Ordinária do

CEP/ENSP realizada em 01/04/2020, sendo ambas aprovadas. A seguir, um

membro solicitou que conste em Ata a criação do grupo Colegiado CEP pelo

aplicativo whatsApp. Retomando a palavra, Jennifer comunicou a saída dos

membros Suzanne Pereira Leite (CRPHF) e Lise Barros Ferreira (CESTEH) do

CEP/ENSP. Quanto a consulta pública relativa à minuta de resolução para redefinir

normas e procedimentos relacionados aos membros de Comitês de Ética em

Pesquisa (CEP) indicados por entidades de controle social o prazo para finalização

se dará até o dia 19/04. Disse que alguns membros já enviaram suas considerações

para seu e-mail institucional. Abriu discussão quando a possibilidade de elaboração

de pareceres pelos Representantes de Usuários. Logo após, Jennifer solicitou aos

membros que as considerações fossem enviadas para o e-mail:

jennifer.salgueiro@ensp.fiocruz.br, com cópia para o e-mail do CEP:

cep@ensp.fiocruz.br, para consolidação das informações. Um membro sugeriu que

a reunião fosse realizada no turno da tarde, quando houvesse mais de dois projetos

a serem avaliados. Propuseram iniciar a reunião as 09h, mas a maioria optou manter

as 10h. Seguidamente, deu início a leitura dos pareceres dos projetos previstos para

a reunião de hoje. Havia dois projetos a serem apreciados. Nenhum projeto foi

aprovado. Dois projetos receberam pendências com os seguintes números de

CAAE: 30484720.3.0000.5240 e 30525820.8.0000.5240. A Coordenadora deu por

encerrada a reunião e assinará a presente ata, juntamente com a secretária do CEP,

após aprovação do colegiado, em reunião posterior. A próxima reunião está

agendada para o dia 06 de maio. Ficam ainda registradas nesta ata as aprovações

dos projetos emitidas no período de 16 de abril a 05 de maio de 2020, com os

seguintes CAAE: 30484720.3.0000.5240; 27843120.0.0000.5240;

29456520.5.0000.5240; 28126420.5.0000.5240; 30525820.8.0000.5240;

30038120.4.0000.5240.

Rio de Janeiro, 06 de maio de 2020.